常开人才办〔2021〕12号

                 常新教人〔2021〕 8号

关于印发《关于推进优秀教育人才引育的

实施办法》通知
滨开区党工委、管委会，各镇党委、街道党工委，各镇人民政府、街道办事处，区委各部委，区各委办局、园区、公司、直属单位：

    现将《关于推进优秀教育人才引育的实施办法》的通知印发给你们，请认真贯彻执行。
常州高新区人才工作领导小组办公室   常州国家高新区（新北区）教育局
     　                         2021年 5月24日
关于推进优秀教育人才引育的实施办法

为进一步加大优秀教育人才的引育和支持力度，充分发挥教育人才在我区教育事业发展中的引领作用，根据《中共常州国家高新区工委 常州国家高新区管委会关于打造“才聚高新 智汇新北”升级版人才政策的实施意见》（常开工委〔2021〕31号）文件精神，制定本实施办法。
一、资助对象
（一）引进的优秀教育人才
1. 引进的市外具有省特级教师荣誉称号或正高级教师职称的校长；
2. 引进的市外或经组织安排的区外具有地市级“特级校长”“高级校长”“骨干校长”及相当荣誉的校长；
3. 引进的市外具有国家“万人计划”教学名师、省“人民教育家培养工程”培养对象、省特级教师、省教学名师、正高级教师的优秀教师；
4. 引进的市外具有地市级“特级教师后备人才”“学科带头人”“骨干教师”及相当荣誉的优秀教师；
5. 引进的优秀的高校毕业生和高层次学历（学位）人才。

（二）培育的优秀教育人才
1. 获评国家“万人计划”教学名师、省“人民教育家培养工程”培养对象、“苏教名家”培养对象、省特级教师、省教学名师、正高级教师等荣誉称号或职称；
2. 获评省教育家型校长创新培育对象、省卓越校长创新培育对象、常州市中小学（幼儿园）特级校（园）长、高级校（园）长、骨干校（园）长的校（园）长；
3. 获评常州市特级、高级、骨干班主任的优秀教师；
4. 获评常州市“五级阶梯”的优秀教师；
5. 在省级及以上教育行政部门组织的基础教育教学研究成果奖评审中获奖的团队或个人；
6. 在省级及以上教育行政部门、教研机构、电教部门组织的中小学（幼儿园）教师教学基本功竞赛（含班主任基本功大赛）或评优课中获奖者（不含展示课、表演课、汇报课及教育教学单项技能竞赛等）；
7. 常州市教育领军人才、常州市教育管理拔尖人才、常州市青年教师英才培养对象及其导师；
8. 参加市城乡牵手行动的优秀教师。
二、资助政策
（一）引进的优秀教育人才
1. 引进的市外具有省特级教师荣誉称号或正高级教师职称的校长，给予总计40万元的研究经费、30万元的奖励经费，分年度拨付；上述人才试用期满考核合格并在签订聘用合同2年内购买位于我区80平米以上自住商品房（人才单独购买或与配偶、父母、子女共有，以购房合同上的日期为准，下同），给予80万元的购房补贴。
2. 引进的市外或经组织安排的区外具有地市级“特级校长”“高级校长”“骨干校长”及相当荣誉的校长，经考核合格，分别奖励10万元、8万元、6万元。
3. 引进的市外具有国家“万人计划”教学名师、省“人民教育家培养工程”培养对象、省特级教师、省教学名师、正高级教师等荣誉称号或职称的优秀教师，给予总计30万元的研究经费、30万元的奖励经费，分年度拨付；上述人才试用期满考核合格并在签订聘用合同2年内购买位于我区80平米以上自住商品房，给予60万元的购房补贴。
4. 引进的市外具有地市级“特级教师后备人才”“学科带头人”“骨干教师”及相当荣誉的教师，经考核合格，分别奖励9万元、7万元、5万元。
5. 引进的一流学科建设高校本一批次全日制本科及以上学历的，以及其他普通院校全日制研究生学历的新教师，奖励2万元；引进的一流大学建设高校本一批次全日制本科及以上学历的新教师，奖励3万元；引进的教育相关专业博士学位的教师，奖励5万元。上述人才见习期（试用期）满考核合格并在签订聘用合同2年内购买位于我区80平米及以上自住商品房，再分别给予本科生3万元、研究生5万元、博士生25万元购房补贴。
6. 引进的优秀教育人才，单位暂没有相应岗位空缺的，可不受单位高级职称岗位设置的限制超岗位聘用。
7. 除上述第5项通过公开招聘引进的毕业生外，引进其他优秀教育人才须由区教育局报区人才办主任会议讨论确定后实施。
（二）培育的优秀教育人才
1. 给予国家“万人计划”教学名师、省“人民教育家培养工程”培养对象，一次性奖励10万元；给予“苏教名家”培养对象、省特级教师、正高级教师、省教学名师，一次性奖励5万元。上述人才考核期（在职）内经考核合格的，每年给予3万元奖励和2万元教科研活动经费。同时具备上述多种荣誉（职称）的，一次性奖励只享受一次，每年考核经费不重复享受。
2. 分别给予省教育家型校长创新培育对象、省卓越校长创新培育对象、常州市特级校（园）长、高级校（园）长、骨干校（园）长一次性奖励5万元、4万元、4万元、2万元、1万元；在考核周期（三年）内，经考核合格的，每年分别给予3万元、2.5万元、2万元、1.5万元、1万元奖励。同时具备上述多种荣誉的，每年考核经费不重复享受。
3. 分别给予常州市特级、高级、骨干班主任一次性奖励1万元、0.5万元、0.3万元，在培养周期（三年）内，经考核合格，每年分别给予1万元、0.5万元、0.3万元奖励。同时具备上述多种称号的，每年考核经费不重复享受。
4. 分别给予市特级教师后备人才、市学科带头人、市骨干教师、市教学能手、市教坛新秀一次性奖励2万元、1万元、0.6万元、0.4万元和0.2万元，在培养周期（三年）内，经考核合格，每年分别给予市特级教师后备人才、市学科带头人、市骨干教师1万元、0.5万元、0.3万元的奖励。同时具备上述多种称号的，每年考核经费不重复享受。
5. 获省基础教育教学成果特等奖的，一次性奖励团队或个人3万元；获一等奖的，一次性奖励团队或个人2万元；获二等奖的，一次性奖励团队或个人1万元。
6. 在教育教学基本功竞赛（含班主任基本功大赛）或评优课中获得全国一等奖的，一次性奖励1万元，获得二等奖的，一次性奖励0.5万元；获得省一等奖的，一次性奖励0.5万元，二等奖的，一次性奖励0.3万元。
7. 获常州市教育领军人才称号的，培养期（三年）内每年给予1万元培养经费资助；获常州市教育管理拔尖人才称号的，培养期（三年）内每年给予0.5万元培养经费资助；获常州市青年教师英才培养对象称号的，在培养期（两年）内经考核合格，每年给予0.5万元工作经费，并给予其结对导师每人每年1万元指导费。
8. 参加市城乡牵手行动的优秀教师，在牵手期（两年）内，经考核合格，每年给予0.5万元的奖励；经考核优秀，每年给予1万元的奖励。
9. 上述第1、2、3、4项培育的优秀教育人才，一次性经费按照就高且不重复的原则给予奖励，不同类的考核经费可同时享受。西部学校（奔牛镇、罗溪镇、西夏墅镇、孟河镇）的上述人才奖励，按标准上浮10%执行。
三、申报程序
1．提交申请材料。符合条件的人才根据教育局发布的通知（每年一次），以校为单位提交相关材料（联系电话：85177992）；
需提交的材料有：
《区级财政专项资金申请使用全过程承诺责任书》（以校为单位填报）；

（2）《区优秀教育人才经费资助申报承诺书》（申报人员填报）
（3）《区优秀教育人才大额度经费资助申报表》（申请单项经费5万元以上者）；
（4）《区优秀教育人才经费资助申报表》（以校为单位填报）；
（5）《区购房补贴承诺书》；
（6）符合资助条件的证明材料复印件1份（需申报单位审核盖章）。
2. 教育局受理并初审申请材料；
3. 提交区委教育工委会议集中审核并公示；
4. 提交区人才办主任会议讨论确定；
5. 下发文件；
6. 经费拨付到人事关系所在的单位账户。
四、有关事项说明
1. 除已明确的发放方式外，上述补贴或资助金额在5万元及以下的，一次性拨付；5万元以上的，分3个年度按3：3：4的比例逐年拨付。其中，购房补贴一次性拨付。
2. 所需经费从上级部门下拨的相应专项经费中列支，不足部分由区教育人才专项经费补足。
3. 引进人才应在试用（见习）期满考核合格后2年内、培育的优秀教育人才应在获得相应荣誉（职称）当年或周期内提出资助申请。
4. 享受购房补贴政策的人才，所购住房5年内不得上市交易。
5. 引进人才须全职在引进单位连续工作5年以上，并按规定缴纳社会保险；在职人员获得资助后应有5年服务期（含见习期、试用期），服务期内原则上不得离开区教育局所属单位，享受西部学校人才奖励的，5年内不得离开区内西部学校；人才在资助期内离职或离开服务单位的，终止资助，原已发放的资助费用全额退还。对弄虚作假、骗取财政资金的行为，将严格按照《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）等规定处理。
6. 本办法自发布之日起实施，有效期3年。2021年1月1日及以后引进和获得荣誉（职称）的优秀教育人才适用于本实施办法。
7．同一事项资助标准市、区两级不一致的，按高标准发放；今后如有因我区紧缺而通过公开遴选引进的优秀校长（含退休）等新增对象，可采取一事一议的办法由区教育局提交区人才办主任会议另行研究确定。
8. 未尽事宜，由区教育局提交区人才办主任会议研究确定。
9. 本办法由区教育局负责组织实施和解释。
附件：1. 区级财政专项资金申请使用全过程承诺责任书

区优秀教育人才经费资助申报承诺书
          3. 区优秀教育人才大额度经费资助申报

          4. 区优秀教育人才经费资助申报表
5. 区购房补贴承诺书

PAGE